



महाराष्ट्र कौन्सिल ऑफ होमिओपॅथी

२३५ पेनिनसुला हाऊस, तिसरा मजला, डॉ.दादाभाई नौराजी रोड,
फोर्ट, मुंबई ४००००१

फोन २२७०४४००, २२७०३०८६

फॅक्स (०२२) २२७०३०८६

E-mail@mchmumbai.org

[Web site:www.mchmumbai.org](http://www.mchmumbai.org)

जाहिर निवेदन

महाराष्ट्र होमिओपॅथी परिषदेकडे नोंदणीकृत असलेल्या सर्व हामिओपॅथिक वैद्यकीय व्यावसायिकांना कळविण्यात येते की, केंद्रीय होमिओपॅथिक प्रॅक्टिशनर्स (व्यावसायिक आचार, शिष्टाचार आणि आचार संहिता) नियमन १९८२ मधील नियम 38(w) या उद्देशासाठी डॉक्टरांना खालीलप्रमाणे विविध कायदे किंवा प्रशासकीय प्रमाणपत्रे जारी करण्याचा अधिकार आहे.

- १) विविध केंद्रीय कायदे किंवा राज्य कायद्यांतर्गत जन्म किंवा मृत्यूचे प्रमाणपत्र किंवा मृतांची विल्हेवाट
- २) मानसिक आरोग्य कायदा, १९८७ (१९८७ चा १४) अंतर्गत वेडेपणा आणि मानसिक आजाराचे प्रमाणपत्र आणि त्याखाली केलेले नियम.
- ३) शिक्षण कायद्यांतर्गत प्रमाणपत्रे.
- ४) सार्वजनिक आरोग्य कायद्यांतर्गत प्रमाणपत्रे आणि त्याखालील आदेश.
- ५) संसर्गजन्य रोगांच्या अधिसूचनेशी संबंधित अधिनियम आणि आदेश अंतर्गत प्रमाणपत्रे.
- ६) कर्मचारी राज्य विमा कायदा, १९४८ (१९४८ चा ३४) अंतर्गत प्रमाणपत्रे.
- ७) आजारी लाभ विमा आणि मैत्रीपूर्ण सोसायट्यांच्या संबंधातील प्रमाणपत्रे.
- ८) पासपोर्ट मिळविण्यासाठी किंवा जारी करण्यासाठी प्रमाणपत्रे.
- ९) न्याय न्यायालयात, सार्वजनिक सेवांमध्ये, सार्वजनिक कार्यालयांमध्ये किंवा सामान्य नोकरीमध्ये उपस्थित राहण्यापासून सूट मिळविण्यासाठी आजारपणाचे प्रमाणपत्र.
- १०) निवृत्ती वेतन विभागाच्या नियंत्रणाखालील बाबींशी संबंधित प्रमाणपत्रे.
- ११) ड्रायव्हिंग लायनन्स मिळविण्यासाठी प्रमाणपत्र.

ठिकाण - मुंबई

दि.- ९ फेब्रुवारी २०२२

डॉ. सोमनाथ त्रिं. गोसावी
प्रशासक
महाराष्ट्र कौन्सिल ऑफ होमिओपॅथी
मुंबई - १

डॉ. कैलास रा. सोनमनकर
प्रबंधक
महाराष्ट्र कौन्सिल ऑफ होमिओपॅथी
मुंबई - १



MAHARASHTRA COUNCIL OF HOMOEOPATHY,

Peninsula House, 235 3rd Floor, Dr. D. N. Road, Fort, Mumbai-1

Phone 22704400, 22703086

Fax (022) 22703086

E-mail : mail@mchmumbai.org

Web Site : www.mchmumbai.org

Public Notice

As per Homoeopathic Practitioners -(Professional Conduct, Etiquette & Code of Ethics) Regulations 1982 following certificates to be issued by doctors for the purpose of various Acts or administrative requirements through regulation 38(w).

- 1) Certificate of Birth or death or disposal of the dead under various Central Acts or State Acts
- 2) Certificates of lunacy and mental illness under the Mental health Act, 1987(14 of 1987) and the rules made thereunder.
- 3) Certificates under the Education Acts.
- 4) Certificates under the Public Health Acts and the orders made thereunder
- 5) Certificate under the Acts and orders relating to the notification of infectious diseases.
- 6) Certificates under the Employee's State Insurance Act, 1948(34 of 1948).
- 7) Certificate in connection with sick benefit insurance and friendly societies.
- 8) Certificates for procuring or issuing of passports.
- 9) Certificates of illness for seeking exemption from attending Court of Justice, in public services, in public offices or in ordinary employment.
- 10) Certificates in connection with matters under the control of Department of Pensions.
- 11) Certificates for procuring driving license.

Place - Mumbai

Date - 09-02-2022

(DR. S. T. Gosavi)
Administrator

Maharashtra Council of Homoeopathy
Mumbai-1

(Dr. K.R. Sonmankar)
Registrar

Maharashtra Council of Homoeopathy
Mumbai-1